
藤 福 高 第 ７ ７ ２ 号 

平成２８年１１月２日 

 

藤井寺市内介護サービス事業所 代表者 様 

 

藤井寺市福祉部高齢介護課長  

 

藤井寺市ケアマネジメント適正化推進事業 研修会の開催について（案内） 

 

平素より、介護保険サービスのご提供にご尽力いただき厚くお礼申し上げます。 

本市では、平成２８年１０月より平成２９年３月までの期間、自立支援に向けたケアマネジメント

推進のため、標記のモデル事業を実施しております。 

今回、事業の一環として、地域包括ケアの推進において大分県にて先進的な取組みをされている佐

藤孝臣先生（作業療法士）を講師にお迎えし、貴サービス事業所における利用者支援のご参考にして

いただきたく、研修会を開催いたします。日頃の業務で、利用者の支援で困っておられることや疑問

に思っておられることなどについても、グループディスカッションを通し職種を超えた活発な意見交

換が行われる場にしていただければと考えております。 

また、本市における平成２９年度からの新総合事業の方針等に関しても説明いたします。 

つきましては、貴サービス事業所の実務に従事されている方にぜひご参加いただきたいと考えてお

りますので、ご配慮くださいますようお願いいたします。 

なお、お手数ですが、１１月１６日（水）午後５時までに参加申込をしてくださいますようお願い

いたします。 

 

記 

 

１ 日時・場所  ①平成２８年１２月５日（月）１３：００～１７：００ 

藤井寺市民総合会館本館（パープルホール）小ホール 

②平成２８年１２月６日（火）１３：００～１７：００ 

藤井寺市役所３階３０５会議室 

２ 対 象 者  ①介護サービス事業所の従事者（居宅介護支援事業所、居宅サービス事業所 

介護保険施設、地域密着型サービス事業所）、地域包括支援センター職員等 

②居宅介護支援事業所の従事者 

３ 定  員  ①８０名程度 ②５０名程度 

（※申込多数の場合は調整させていただきます。） 

４ 内  容   講演、グループワークなど（裏面参照） 

５ 申 込 方 法   １１月１６日（水）までに参加申込書を下記までご提出下さい。 

（ＦＡＸ・郵送・窓口等） 

 

 

 

 

【お問合せ先】  藤井寺市 福祉部 高齢介護課 

〒583-8583 藤井寺市岡１丁目１番１号 

TEL：939-1164（直通） FAX：952-9503 

総務担当 佐藤 美早紀 



 

 

超高齢社会を迎え、高齢者一人ひとりが生きがいを持ち、地域でそ

の人らしく暮らし続けられるよう、ケアマネジメントへの多職種の関

与などさまざまな連携が必要となってきています。また、リハビリの

視点を取り入れた自立に向けての支援の重要性が高まっています。 

今回、自立支援を重視したデイサービスの運営などで全国的にご活

躍されている佐藤孝臣先生（作業療法士）を大分県よりお迎えし、講

演会を開催いたします。利用者がその人らしい生活を送ることができ

るように支えるにはどうすればよいかなど、利用者を取り巻く多職種

の皆様でディスカッションしていただく機会も設けています。 

月初のご多忙な時期とは存じますが、日頃の業務にも新たな視点をお持ちいただける、意義深い

研修内容となればと考えておりますので、ぜひ皆様のご参加をお待ちしております。 

 

〇研修内容【プログラム】（予定） 

日 時間 内容 講師 対象 

12 

月 

５ 

日 

(月) 

13：00～13：30 挨拶・オリエンテーション 

【講義】これからの介護保険制度について 

（平成 29 年度からの新総合事業等） 

福祉部長 

高齢介護課長 

全
介
護
サ
ー
ビ
ス
事
業
所 

13：30～16：00 

（休憩含む） 

【講義】地域包括ケアに求められる多職種の意

識共有と介護保険の理念の実現 

株式会社ライフリー 

代表取締役 

 佐藤 孝臣 氏 16：00～17：00 

 

(アンケート記入含む) 

【グループワーク】 

多職種で取り組む自立に向けての支援とは 

【各グループからの発表】 

12 

月 

６ 

日 

(火) 

13：00～１５：30 

（休憩含む） 

【講義】自立支援に向けたケアプランへの合意

形成能力と伝える力 

株式会社ライフリー 

代表取締役 

 佐藤 孝臣 氏 

居
宅
介
護
支
援
事
業
所 

15：30～16：30 

 

【グループワーク】 

目標志向型のケアマネジメント 

【各グループからの発表】 

16：30～17：00 

 

(アンケート記入含む) 

【講義】モデル事業「Let’s☆ヨボヨボ予防！」

について（リハビリ視点とアセスメント） 

【連絡】次回案内 

大阪府作業療法士会 

地域包括支援センター 

高齢介護課 

☆ケアマネジャーの方はぜひ二日間をとおしてご参加ください。 

◆講師紹介◆ 

株式会社ライフリー 

代表取締役 佐藤 孝臣 氏 

大分県作業療法協会 副会長 

日本作業療法士連盟 幹事 
大分県訪問リハ・通所リハ研究会 副会長 
大分県生活機能向上支援マニュアル検討委員 
大分県地域ケア会議広域支援員 
大分県介護予防市町村支援委員会委員 等 

ケアマネジメント適正化推進事業（モデル事業）プロジェクト 

自立支援力ブラッシュ・アップ！ 


